
LATVIJAS STUDENTU APVIENĪBA 
REĢISTRĀCIJAS NR. 40008010647 

ADRESE: MĀRSTAĻU IELA 2/4-4, RĪGA, LV-1050 

TĀLRUNIS: +371 67216061  | E-PASTS: LSA@LSA.LV  | MĀJASLAPA: WWW.LSA.LV 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU  

 

 Rīga  

   

26.08.2021. Nr. 2021/PV36 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrijai 
pasts@izm.gov.lv 

anita.depkovska@izm.gov.lv 

 

Atzinums par Ministru kabineta virzītu valsts 

augstskolas padomes locekļu atlases, izvirzīšanas un 

atsaukšanas kārtību 

  

Latvijas Studentu apvienība (turpmāk – LSA) iepazinās ar Izglītības un zinātnes ministrijas 

(turpmāk – IZM) Ministru kabineta noteikumu „Ministru kabineta virzītu valsts augstskolas padomes 

locekļu atlases, izvirzīšanas un atsaukšanas kārtību” projekta precizējumu (turpmāk – projekts) un to 

pavadošajiem materiāliem. LSA šajā atzinumā pauž savu viedokli par noteikumu projektu. LSA loma 

ir atrunāta Augstskolu likuma 64.2 pantā, kas skaidro, ka LSA ir izveidota studējošo viedokļa 

pārstāvēšanai un paušanai.  

Projektā tiek definēti atlases komisijas locekļi, kurus obligāti nepieciešams iekļaut atlases 

komisijā ar balstiesībām. Šī projekta saturs iet preturunā ar vienošanos, ka arī studējošo pārstāvis tiks 

iekļauts šajā komisijā, kas tika panākta starpinstitūciju sanāksmē 20.08.2021. LSA iepriekš sūtītājās 

vēstulēs: 09.07.2021. “Par LSA iekļaušanu ārējo padomes locekļu nominācijas komisijā” un 

10.08.2021. “Atzinums par Ministru kabineta virzītu valsts augstskolas padomes locekļu atlases, 

izvirzīšanas un atsaukšanas kārtību”, ir paudusi savu nostāju šajā jautājumā. LSA uztur savu 

iebildumu, ka studējošajiem, kas ir lielākā katras augstākās izglītības iestādes personāla grupa un kas 

savu interešu pārstāvniecībai vairākkārt ir pierādījusi savas spējas deleģēt zinošus un spēcīgus 

ekspertus tādās institūcijās kā Augstākās izglītības padome, Augstākās izglītības ārējās kvalitātes 

novērtēšanas procedūras, dažādu ministriju darba grupās, augstskolu senātos u.c. ir nepieciešams 

garantēt pārstāvja vietu ar balstiesībām  arī padomes locekļu atlases komisijās. LSA iebilst un rosina 

izteikt 9.1. punktu vienā no piedāvātajām redakcijām: 

“[..]  

9.1. balsstiesīgos locekļus: 

9.1.1. no atbildīgās ministrijas; 

9.1.2. no Izglītības un zinātnes ministrijas; 

9.1.3. no attiecīgas augstskolas absolventu organizācijas (ja tāda ir); 

mailto:lsa@lsa.lv
mailto:anita.depkovska@izm.gov.lv


2 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

9.1.4. personas ar starptautiski nozīmīgiem sasniegumiem zinātnē, mākslās vai 

uzņēmējdarbībā; 

9.1.5. no Latvijas Studentu apvienības.” 

vai 

“[..]  

9.1. balsstiesīgos locekļus: 

9.1.1. no atbildīgās ministrijas; 

9.1.2. no Izglītības un zinātnes ministrijas; 

9.1.3. no attiecīgas augstskolas absolventu organizācijas (ja tāda ir); 

9.1.4. personas ar starptautiski nozīmīgiem sasniegumiem zinātnē, mākslās vai 

uzņēmējdarbībā; 

9.1.5. no attiecīgās augstskolas studējošo pašpārvaldes.” 

LSA projektu nesaskaņo un neatbalsta tā turpmāku virzību. LSA aicina ministriju rīkot 

sanāksmes par šajā vēstulē izteiktajiem iebildumiem. LSA pauž gatavību turpināt aktīvi iesaistīties 

IZM organizētajās sanāksmēs par augstākās izglītības pārvaldības jautājumiem, kā arī lūdz informēt 

LSA par projekta tālāko virzību. 

 

 

Prezidents Kristafers Zeiļuks 

 
Strods, 27705959 

rudolfs.strods@lsa.lv 


